RVM ANTICHRISTIANISMVS.

mortis, mudi, diaboli, inferni, oimq; beneficioru Chri
 sti, uerbu dei est: sic fides, quæ illa pmissione accipit,
 apprehendit & retinet, uerbu Christi est, uerus spiri
 tus dei et Christi Iesu, quo uerbu dei, quod ipse Chri
 stus est, spiritus Christi, ueluti Christus Christu, &
 uerbu fidei uerbum Christi apprehendit atq; retinet.
 Quia deum deiq; uerbu atq; spiritum Christi, appre
 hēdere & retinere nihil potest, nisi deus, deiq; uerbum
 & spiritus dei, quod est uerbu Christi, oipotētissima
 illa monarcha unitrina fides, diuinum illud ac cælitus
 delapsum, *μόνον πῖσθον*. Ut itaq; deus & homo in Chri
 sto unus est, nēpe uerbu fidei ab æterno increatum, &
 in tēpore in Christo incarnatum: sic uerbum, fides &
 charitas, in Christo, q est uerbu dei & uerbu fidei &
 ueritatis diuinæ, unū sunt. Nā de charitate nihil repu
 gnat Osiāder, nec potest quidē: qā deus charitas est,
 & q manet in charitate, i deo manet, & deus i eo. Et
 quæadmodum sancte pieq; dicitur, Quicquid ex fide
 nō est, peccatum est, Ro. xiiij. Ita etiā sancte pieq; di
 citur & docetur, Quicquid ex charitate non est, quic
 quid ex uerbo nō est, peccatū est. Stat igitur firmum,
 fixum, ppetuum & æternum, semp uerum & inuola
 bile, q uerbum fides & charitas in Christo unū sunt,
 sicuti pater filius & spiritus sanctus unum sunt.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Nec obstat, q̄ tertio adeo ridiculum & ineptum obijcit aduersarius, ut risu magis, q̄ confutatione dignum sit, cum ait: Item Paulus inquit: Fides, spes & charitas, tria hæc &c. Atq̄ si tria sunt, fides & charitas non sunt unum. Hic astute charitatis meminit, uolens, si ausus fuisset, dicere, q̄ nec charitas quidem ab æterno fuerit. Hic autem diabolicus astus & malum consilium consultori est pessimum, & rursus mentitur iniquitas sibi ipsi. Nam cum hic aperte (quod aliàs sese facere impudenter negat) charitatem à fide separet, & à corpore spiritali Christi, quod est uerbum, fides, & charitas, diuinum illud unitrinum uerbum dei, quod in Christo incarnatū est, seiungat, scindat, dissipet atq̄ laceret, crudelissime uiolans unitatem fidei et uerbi, ipse sese reum facit & fatetur, quod aliàs impudentissime negare solet.

Sed discutiamus ridiculam & plus q̄ puerilem illam argumentationē: Fides, spes, charitas, tria sunt, si itaq̄ tria sunt, non sunt unum: Tanquam uero non possent formaliter & carnaliter esse distincta tria diuina uerba, & essentialiter atq̄ spūaliter esse eadē & unū. Cur nō eadē opera & impudētia reprobata & reprobata Iohannē Euangelistam. qui. i. Ioh. v. inquit: Tres sunt qui testimonium dant in cælo: Pater, uerbum, &

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

spiritus sanctus: & hi tres unum sunt. Et tres sunt q̄ te-
 stimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis:
 & hi tres unum sunt. Et subiungit: Si testimoniū homi-
 num accipimus, testimoniū dei maius est, quoniam hoc
 est testimoniū quod testificatus est de filio suo. Ecce
 hic, pater, uerbum & spiritus sanctus, tres distinctæ
 hypostases & personæ, unum sunt. Et deinde res lon-
 ge diuersissimæ, spiritus sanctus, aqua et sanguis, tres
 sunt: & tamen etiam unū esse asserit Iohannes. Si con-
 tra hæc, Osiandrina argumētatio, qua inqt: tria sunt,
 ergo unum esse non possunt: non ualet, neq; contra uni-
 trinū illud diuinū uerbum dei & Christi Iesu unita-
 tem, ualebunt. Nam quemadmodū pater, uerbum &
 spiritus sanctus, tres distinctæ personæ, unū sunt: sic
 uerbum, fides & charitas in Christo Christiq; corpo-
 re spiritali, immortalī, glorificato, unum sunt: Quia
 uerbū dei unum & solum est, quod est Christus. Item
 uerbum Christi unum & solū est, quod est fides: Quia
 lex fidei & ueritatis diuinæ una sola est, quam Chri-
 stus summus Monarcha, Luca viij. & Marci v.
 μοναρχικῶς imperatorio & Casareo more, ueluti di-
 uino uerbo, uno summo præcepto & mandato, summā
 totius euangelij & perfectissimā fidei & uerbi unita-
 tem in uera pietate complecti uolens, tulit & promul-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

gavit, inquiens: *μόνον πισθε, μόνον πισθε*: Crede tantum,
Tantummodo crede. Quod sane Iohannes Eckius ille
oim Romanensium insignis & maximus oppugnator
unitatis fidei & uerbi, contra seipsum inscius, incredu-
lus & ignorans, pro Lutheranis in Germanica sua bi-
blia uertit, *Glaub allain / glaub nux allain / hoc est, So-
lummodo crede, Crede solummodo*, plane cum alijs q-
busdam idem uertentibus, unitatem fidei & uerbi, inui-
tus & ignorans, ueluti in ænigmate futurae lucis et ue-
ritatis, professus & confessus. Vt non solum suo, sed
etiam Lutheranorum errori mederetur, & tam sibi
quàm suis aduersarijs, uel ignorans & inuitus, uia uni-
tatis fidei & uerbi ostenderet.

Vt itaq; uerbū Dei Christus est, uerbū Christi fi-
des, uerbū fidei et legis fidei charitas: ita uerbū, fides
et charitas, i Christo & in spiritu Christi, in lege uni-
tatis fidei et uerbi, unū sunt. Et quæadmodū hæc tria
distincta uerba, i uero corpore Christi, in micrologo,
in uerbo illo abbreviato fidei, in monarcha illa unitri-
na fide, in CHRISTO unum sunt: sic est una sola
lex, quæ in unitate uerbi, diuinam illam unitritatem
& totam deitatis plenitudinem apprehendit ac reti-
net: Nempe diuinum illud & cælitus manifestatum,
μόνον πισθε, unica illa unitatis lex, qua **C H R I**

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

STVS ^{ἡγεμονικῶς} imperatiue præcipit, uult, & mandat, ut solummodo credamus. Nam si credimus, tum etiam omnipotentissimo, iustissimo, uerissimo uerbo Dei obedimus. Si uerbo obedimus, tum etiam charitatem præstamus. Si charitatem præstamus, tum demum plenitudinem legis & ueram illam plerophoriam (de qua Apostolus dissertis & apertis uerbis meminit Hebr. X. & quam Lutherani prorsus nec docuerunt nec sciuerunt) præstamus. Nam τὸ πλῆρωμα τοῦ νόμου plenitudo, consummatio & finis legis, est dilectio & charitas. Quandoquidem qui diligit alterum, legem compleuit. Et tota uniuersa lex in uno uerbo (ἐν τῷ λόγῳ πληρῶμα) impletur: nempe, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

HAEC est illa Monarchiæ, palingenesiæ & plerophoriæ fidei nostræ, qua uerbum monarchicum Unitrinum, in unitate fidei & uerbi regeneratur & illustratur nouū in uerbo uno solo, quod est CHRI STVS, & in uerbo uno solo CHRISTI, quod est fides, & in uerbo uno solo fidei & legis fidei, quod est charitas, & in lege una sola, quæ unitrinum illud diuinum uerbum, in unitate spiritus & corporis CHRISTI apprehendit & retinet, quæ est, uisus Crede: uel ut Christus Monarcha unitatem &

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

(ut sic interim dicam) solitatem uel soliditatem uerbi
exprimere uolens, dixit: *μόνον πισθωε*, solūmodo crede.
Vt enim una sola & uiua incarnata lex dei est Chri-
stus, expressa imago patris, & splendor gloriæ et sub-
stantiæ illius: sic una sola uiua & spiritualis lex Chri-
sti, expressa imago uerbi illius, est fides et ueritas uer-
bi, lex fidei illa unica & sola, quæ iubet & præcipit,
μόνον πισθωε, solūmodo crede. Vera autem, uiua, sola et
unica expressa imago fidei & ueritatis, & splendor
gloriæ ueræ uiuæ & iustificantis fidei, est charitas,
uinculum perfectionis, plenitudo legis, plerophoria fi-
dei, in qua tota plenitudo deitatis, ut in Christo cor-
poraliter, ita in unitrino illo uerbo fidei, in corpore
spirituali, immortalis, glorificato, spūaliter, immorta-
liter & æternaliter inest & inhabitat.

Hoc est discrimen, hæc est differentia & distan-
tia inter fidem Lutheranorum monacham et solitari-
am, Danielicam uisionomicam, Osiandrinam: & no-
stram Unitrinam, Monarcham, Euangelicam, Chri-
stianam, Apostolicā, atq; Monarchiā fidei nostræ.

Possū hic ridens & ludens, serio tamen & uere
cū Martino Lut. dicere, hyperbolizare et exclamare:
Summa, quantum cælum à terra distat, tantum debet
fides Monacha à fide Monarcha separari. Et nihil

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

docendum, dicendum in re iustificationis, nisi sola monarcha, non monacha Lutheranorū, fides. Item: Summa, fides monacha non est utilis, neq; necessaria neq; ad iustificationem neq; ad ulla bona opera, multo minus ad salutem. Et rursus: Qui fidem monarcham docendam esse negant, reuera nullam poenitentiam, crucem, effectum uerbi esse uolunt: sed oēm pietatem cum politica uita et lege naturæ rumpunt, dissipant atque uiolant, ut Socrates, Plato, Aristoteles, M. Tullius Cicero, multīs in locis euangelio & uerbo ueritatis uiciniores fuerint, quā Lutherani. Quod nisi ueritatem & unitatem uerbi agnouerint & confessi fuerint dogmatistæ illi, luce meridiana uerissimè hoc paradoxon illis antehac inauditum demonstrare & conuincere possum.

Nunc rursus uident opinor clarissime ecclesiastæ Norinbergen, quantam lucem & claritatē euangelij cælitus illis allatā cæci reiecerint & uidere noluerint, & quanta potentia fides nostra uniuersa monarcha, fidem illorum monacham conficiat atq; iugulet: ut tanquam granum frumenti in terram prostrata & mortua, & in fidem monarcham conuersa, ferat aliquando fructum multum & copiosum.

Tanta uis est uerbi unitatis & fidei, & illius di-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uinæ unicæ solius legis Christi, quæ ait, ^{μόνον νόμον}
 Quam caelestem unitatis legem & uocem Osiander,
 tanquam minister uerbi nõ unitatis, sed diuersitatis &
 Babel, hoc est, confusionis, discordiæ & uarietatis,
 præco non legis Christi, sed Antichristi, non sponsæ
 Christi, sed synagogæ satanæ, non nouæ Hierusalē,
 sed ueteris Babylonis & ueteris fermenti, adeo pesti
 me odit, q̄ ne nominare quidem ausus est, imò nec sa-
 crilegis suis manibus pingere et scribere dignatur, ne
 nominando, pingendo & scribendo uerbum unitatis,
 uerbum suum mendax & plane Babylonicum & con-
 fusaneum, ad solam illam diuinam uocem, tanquam ad
 adiuratiõnem interimatur atq; iuguletur. Nam cum
 refert me gloriari, q̄ unus uiderim & repererim cla-
 rum euangelij textum, cuius autoritate recte dicatur,
 sola fides iustificat: falsò, impudenter & mendaciter
 refert me citare & allegare ad hoc probandum, illud
 Mar. x. & Luca viij. Tantum crede. Nam ego ad
 hoc adstruendum non cito Romanum & Latinum te-
 xtum, sed Græcum, qui utroq; loco habet τὸ μόνον
 solum, summum mysterium ^{ἡ μοναδικὴ} unitatis uel soli-
 tatis (si sic dicere liceat, quanuis & ueteres sic dice-
 re ausi fuerunt) complectens. Et Euangelistæ qui-
 dem græce scribentes, referunt **CHRISTVM**

ROMANORVM ANTICHRISTIANISMVS.

uerum omnium unicum Monarcham, μοναρχίαν, & unitate dixisse & præcepisse, μόνον πῖσθαι, μόνον πῖσθαι, Crede solummodo, crede solummodo, loco illius quod Romani uerterunt, Crede tantum, tantummodo crede. Quod sane Lutherani, græcum textum & unitatem uerbi non animaduertentes neque uidentes (quo tamen fidem illorum monarchiam uehementer palliare & fucare potuissent) uerterunt in germanicis suis Biblijs,

Glaub nur / glaub nur /

quod sanè multo minus significat, quàm quod Iohannes ECKIUS & DIETTENBERGERVS quidam, alijque plerique Romanistæ plane cæci, contra seipsos uerterunt,

Glaub allein / glaub nur allein /

hoc est, Solummodo crede, crede solummodo, quemadmodum superius quoque retulimus. Et sicuti Lutherani generaliter hanc legem unitatis καὶ τὴν μονάδος, diuinæ unionis & unitatis uerbi dei non uiderunt, multoque minus intellexerunt: sic Ostander uerus antilogus, hostis & aduersarius unitatis uerbi & diuinæ monados, monarchiæ, palingenesiæ atque plerophoriæ fidei, infestissimus, Monarchicum illud

m m ij

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

imperatorium triumphās μόνον πισθῆς, Solummodo crede, exprimere & scribere abhorruit, tanquā ab acerbissimo & nauseabundo antidoto, quo fidem suam monacham solitariam, iugulandam & extinguendā prædiuinabat, uolens foedissime mentiri potius & falsum fingere, q̄ magnificum, ter sanctum, nouum, antehac ad hoc institutum unitatis uerbi inauditum μόνον πισθῆς, Solummodo crede, exprimere & nominare. Tanquā uero me ab unitate uerbi & fidei, ad suū Babylonicū confusaneum errorem auocare, & lucē illam tam clare & septemplexiter splendentem, mendaciorum suorum nebulis obscurare possit scilicet.

Hinc quicquid ad maiestatem unitrini uerbi et fidei pertinet, tam peruerse deprauat, & perpetuo odio persequitur, ut etiam scribentis & alienae manus uitium, in calumniam rapiat. Nam cum forte fortuna per oscitantiam scribae, in libellis meis scriptū fuerat ἑρισμὸν πισθῆς, loco illius quod scribi debebat ἑρισμὸν πισθῆς, calumniator barbarum appellat, et ex barbarismo soloeicisimū fingit & facit, & ἑρισμὸν πισθῆς scribit, & scriptū refert, ut nihil nō sugillet, odiosum et ridiculosū reddat.

Eius generis est, cum me grauitet et false accusat, q̄ nimius sim in fingendis uocabulis nouis & antehac inauditis. solet enim Osiader in plerisque omnibus quae

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ego docendi causa et uerbi Dei illustrandi gratia ad-
fero, ad calumniam rapere, cū pia, recta, Christiana
& Euangelica sint omnia. Et quauis quaedam no-
ua & antehac inaudita afferuntur, tamē ea omnia ex
spiritu uerbi Dei orta et nata sunt. Et ita noua sunt,
ut ueluti noua remedia & antidota, ad novos errores
& morbos in ecclesia exortos, sedandos & extirpan-
dos admodū necessaria & diuina quaedam dona sunt,
quæ Deus cælitus demisit, ad perniciosissimā religio-
nis & fidei nostræ discordiā sedandā & cōponendā.

Odiosissime refert me fingere quatuor trinitates,
cum ego non trinitates, sed triadas nominarim, sine quibus
mysterium diuinæ trinitatis intelligi non potest.

Quid si ego Triadem Romanam, quam lepidus ille
Huttenus olim in uitia Romanæ curiæ cōscripsit, do-
cendi & arguendi causa adduxissem? nonne cælum et
terram in clamaturus hic fuisset rarus Olander?

Sic cum doceo, Quo pacto microcosmus debeat ce-
lebrare microsynodū, qua ratione à microsynodo per-
ueniendum sit ad megasynodū, generale illud aliquan-
do tandē futurum concilium: quo deniq; modo à micra-
poli noua, parua & particulari ciuitate Dei sancta,
à noua parua Hierusalē, ab uno & particulari tem-
plo Dei, quod est quiuis homo, templum dei sanctum,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
Megapolis, magna illa ciuitas Dei, & noua Hieru
salē magna aedificanda, & Babylon illa scortationū,
abominationū et cōfusionū oīm mater et causa destrūē
da sit: nōne illa & huiuscemodi plura, q̄ noua et ante-
bac icognita, planeq; inaudita adfero, felices & plane
caelestes inuētiōes et dona q̄dā diuina sunt? sine q̄bus uni-
tas et cōcordia fidei et uerbi cū stare nō potuisset, nec
ecclesia dei tot modis collapsa, reformari & restitui
ullo mō possit. Nā quēadmodū ecclesia ab unita-
te coepit, p̄ unitatē auclā & stabilita est: sic etiā p̄ uni-
tatē uerbi & fidei, ἀπὸ ἑνὸς & εἰδός, ἀ παρὸς & ἑνὸς
restituēda et reformāda est. Parua enim & principia
unitatis negligenda nō sunt, sine quibus magna consta-
re nō possunt. Ecclesia uniuersalis tā Romana q̄ Lu-
therana, iaudita cācitate et plane satanica fraude ab
unitate uerbi et fidei discessit, defecit, et degenerauit
in Babel cōfusionē, non ut olim ad turrim Babel lin-
guarum, sed ad cōfusionem et uarietatem sectarum.
Eapropter ad unitatem uerbi et fidei redeūdum est,
ut unitas totius ecclesiae, ab unitate, in unitate, per uni-
tatem conseruari & stabiliri possit, ut ab uno, per
unum, in unum, ἀ uerbo uno, per fidem unam, in charita-
tem unam perueniamus, & adolescamus in unitatem
corporis & spiritus Christi, per plerophoriam &

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

plenitudinem fidei, in plenitudinem & finem legis fidei, quæ est dilectio, hoc est, à fide monacha & solitaria, ad fidem illam unitrinam & monarcham: ut liceat ab una microsynodo, ab una micrapoli, megasynodum & megapolin spectare, celebrare & ædificare. Quæ ut nunc sunt facilima et expeditissima, ita olim et antehac cælestes et felicissimæ inuentiones et dona dei erant, non solum factu, sed etiã sensu incõprehensibilia & cogitatu difficilima, et quodãmodo impossibilia. Nunc & possibilia et facilia, modò uerbo unitatis et legi $\mu\omega\upsilon\acute{\alpha}\delta\omicron\omicron\varsigma$ credere uelimus, quæ ait, $\mu\acute{\omicron}\nu\omicron\upsilon\mu\ \pi\iota\varsigma\delta\upsilon\epsilon$, solummodo crede.

Nõne omnia ab unitate & monade orta, aucta et hætenus consummata sunt? Nõne deus unus est? ut tota scriptura testatur, & præsertim Deuteronomion, ubi Moyses sic loquitur: Audi Israel, dominus deus noster, dominus unus est. Nõne mundus megacosmus ille unus est? sol unus? omne uniuersum mortaliũ genus ab uno Adam coepit? Quoties Apostolus ad Ro. v. et 1. Co. xv. unitatis & unius Adam & unius Christi meminit? tam sæpe unum Adam & unum Christum repetes, et primũ et nouissimũ Adã in uno et unitate cõferes et oppones, ut nos unicus ille locus, ad unitatẽ uerbi admonere, & à Babel reuocare merito debuisse. Quid, q̄ idem Apostolus ad Ephe. iij. uelut

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

in spiritu somnum illum, uel ueternum potius in ecclesia aliquando futurū præsentens et prænuncians, grauius nos ab eo dehortari et ab hoc lethargo excitare solet, inquit: Hortor itaq; uos ego uinctus in domino, ut ambuletis ita ut dignum est uocatione qua uocati estis, cū omni submissione ac mansuetudine, cū omni lenitate tolerantes uos inuicem per charitatem, studentes seruare unitatem spiritus per uinculum pacis, unum corpus & unus spiritus, quemadmodum & uocati estis in una spe uocationis uestre: Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus uobis?

Vbi etiam Apostolus pulchre et eleganter pingit $\mu\epsilon\gamma\acute{\alpha}\lambda\omicron\tau\omicron\upsilon\mu\alpha$ & $\mu\epsilon\iota\omicron\lambda\omicron\tau\omicron\upsilon\mu\alpha$, magnum & paruum corpus ecclesie CHRISTI, Veluti quod nunc instat prænuncians & futurum prædicens.

Vt itaq; olim ante constructionem Babylonis et turris Babel, totius populi et omnium mortalium unum, erat labium, unus sermo, una lingua, et ut græcus textus habet, $\mu\acute{\iota}\alpha$ $\phi\omega\upsilon\eta$, una uox: ita nūc in constructione et ædificatione noue Hierusalem, ciuitatis Dei sancte, quam uidit Iohannes descendente de caelo, à Deo paratam sicut sponsam ornatam uiro suo, in qua noua erunt omnia. Vt enim unus est deus pater, unus deus

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

filius, unus deus spiritus sanctus, unus Christus: ita unum est uerbum, una fides, una charitas, una lex, una uox, una lingua, unus sermo, non carnaliter, sed spiritualiter, in unitate spiritus uerbi et fidei. Vnicus aut ille sermo, unica illa lingua, unica illa uox & lex qua ut olim à Babylone & turri Babel omnis confusionis causa et exordio, ita nunc à meretrice Babylonica magna transmigrationem ad nouam Hierusalem faciemus in unum: A diuersitate, non ut olim linguarum, sed sectarum, in unam fidem, in unam linguam & uocem unã spiritualem est *μόνον πισθε*, Monon pistheue, Solummodo crede, crede solummodo, & germanice, *Glaub allain/ glaub nur allain*/ non secundum Papsimum, neq; iuxta Lutherismum, sed iuxta germanum & genuinum Christianismum, & legem illã unicam et solã Euangelij **CHRISTII ESU**. Qui solus omnium monarcha, *μία μόνη νόμος* unam solam legem promulgat, inquit: *μόνον πισθε*, solummodo crede. Nam in Christo Iesu neq; papsimus quicquam ualet, neq; Lutherismus, neq; fides monacha Lutheranorum, neq; opera monacha Romanorum: sed fides per dilectionem operans, sed opera ex uerbo, fide & charitate, diuino illo unitrino uerbo facta et profecta.

Sic enim fiet, ut quilibet Microcosmus, quiuis ho

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
mo uoce, solus, cum uocet de uno solo deo, per unam solā
legē Christi et fidei agat, cor suum examinet, an fidē
illam unitrinā, ueram, uiuam, plerophoriam illā, quæ
plenitudinem legis, ipsam dilectionem & charitatem
comprehendit, habeat nec ne. Et quā fortis & con-
stans, quā plena, firma & certa fide sit, nihil addubi-
tans propter incredulitatem. Cuiusmodi erat fides pa-
tris omnium credentium Abrahæ, Ro. iij. Vt hoc
pacto quilibet microcosmus, & qualibet micropo-
lis noua creatura à deo creanda, microsynodū quā
primum celebret, concludat, atq; executioni in uera fra-
terna charitate & dilectione cōmuni erga omnes de-
mandet, ut ad megasynodum & megapolim, magnam
illam Hierusalem nouam, & ciuitatem dei sanctam,
Christi sponsam (à Babylone, à confusione & uarie-
tate seclorum, & tandem à toto Antichristianismo
liberati) peruenire ualeamus omnes in unitatem fidei
& agnitiōis filij dei, in uirum perfectum, in uerā
magnum illud corpus per megasynodum, per genera-
le illud tantopere haecenus expectatum concilium, in
mensurā ætatis plenæ adultæ Christi, ut amplius non
simus pueri, qui fluctuemus & circumferamur quouis
uento doctrinæ per uersutiam hominum: Et que pul-
cherrima sequuntur & ulterius enarrantur ab Apo.

VRVM ANTICHRISTIANISMVS.

stolo Ephe. iij. Sed simus perfecti uiri, non pueri, abo-
 lētes puerilia. Aduenit enim nunc, quod pfectum est,
 ut quod ex parte aliquando fuit, aboleatur. Cognoui-
 mus enim antehac ex parte, & ex parte pphetauimus,
 & uidimus p speculum in ænigmate, nunc autē facie ad
 faciem: quia deus ultrā non abscedet faciem suam à no-
 bis, sed effundet spiritum suum super omnem domum
 Israel, Ezech. xxxix. Quia terra repleta est scientia
 domini, sicuti aquæ maris operientis, Esa. xi. Et reue-
 lata est gloria domini, & uidebit omnis caro pariter,
 quod os domini locutum est, Esa. xl. Fides enim nostra
 nunc uertitur in plenissimā scientiā, ut ueri filij Ab-
 raba, confratres Christi Iesu, plenissime (sicut pater
 noster A brabam) scientes simus, q̄ is qui promise-
 rit, potens sit & prestare: nihil addubitantes propter
 incredulitatem, sed robusti facti fide, præstemus glo-
 riam deo, Ro. iij. ut tandem omnes unanimes uoce, quē-
 admodū olim populus Israeliticus, cum Moyses etiā
 solus ascendisset in montem, & cum domino collo-
 catus rediisset ad populū, & narrasset uerba domini et
 iudicia, respōdit cunctus populus uia q̄ uia, una uoce:
 Omnia uerba domini, quæ locutus est dominus, facie-
 mus, uno uerbo, una fide, una uera & pfecta charitate
 respōdeamus Christo: Oia uerba q̄ locutus es domine

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO/

Iesu Chryste, credemus & faciemus. Vt totius populi Christiani sit cor unum & anima una, in spiritu et uerbo uno, quæ est fides Iesu Christi una & sola.

Ad hæc tam diuina, caelestia, & plane admirabilia & humano sensu incomprehensibilia & incredibilia dona, unum solummodo est necessarium, ut Christus Monas ille primus et nouissimus, primogenitus uiuentium & mortuorū, inquit Lucae x. Vnum est necessarium: nempe unitrinū illud fidei & ueritatis uerbum, ab æterno increatū, in tempore in Christo incarnatum, et nunc per spiritum sanctum in nomine Christi, & per reuelationem & ingulationem Antichristi regeneratum & illustratum. Nam Antichristus Pharaos ille magnus totius orbis terrarum, in hoc ipsum excitatus est, ut Christus in eo (ut olim deus Israel in Pharaone rege Aegypti) ostendat potentiam suam, ut annuncietur tandem aliquando nomen Christi in tota terra, & lux lunæ, hoc est, ecclesia Christi, luceat & splendescat sicuti lux solis, & lux solis, hoc est, Christus in nomine suo, qui sol est iustitiæ, qui nobis timentibus nunc oritur, iuxta prophetiam Malach. ult. septemplex iter Esa. xxx. Septuplex aut lux, est illustratio et clarificatio nominis Christi, non ut olim hominibus prorsus incogniti (iuxta illud: Nomen me-

um Adonai non indicavi eis, Exo. vj.) sed quod postea Matth. j. $\kappa\epsilon\gamma\gamma\acute{\alpha}\mu\upsilon\alpha\tau\epsilon\omicron\upsilon$, quadrilaterum reuelatum est, & postea in mysterio abscondito clarius reuelatum & reuelandum, iuxta Christi Iesu ipsiusmet testimonium, quod ait Io. xvij. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo &c. Et in fine illius capituli rursus inquit & testatur Christus: Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me, in eis sit, & ego in ipsis. Quo pacto aut nomen Christi in uerbo suo nunc clarificetur, illustretur, & splendescat septupliciter, in formula noua edificanda Hierusalē septē principibus electoribus dedicata, clarissime & uerissime demonstrabitur. Iam enim non oportet margaritas proijcere ante porcos, et sanctum dare canibus, prius quā Ostander cū collegis suis ueritatem uerbi & nominis Dei agnoscant, & coram Deo & hominibus confiteantur. Quod futurū aliquando & effecturū me claritate, potentia et uirtute uerbi nō dubito: nam paruus particularis quā Antichristus iugulandus est, quo magnus & uniuersalis eo facilius confici & interimi possit.

Hac atque huiusmodi tam pia, tam Christiana & sacrosancta mysteria scripturarum, cum coram audierit & audire potuerit Ostander, tamen interim

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

sacrilego & blasphemio ore ausus est appellare prodigiosa, ridicula, stulta, phanatica, hæretica, blasphema (quorum maxima pars sit contra, omnia uero præter sacrarum literarum & ueteris ecclesie autoritatem fidei et noua) planissime in uerbū ueritatis, antilogismū & Antichristianismū quendam peragens, & uerbum uiuentis dei spiritualiter flagellans, crucifigens, et quantum in eo est, mortificans & sepeliens: Ne ueritas & claritas uerbi, mendacia sua Antichristianica et Antilogica, detegat atq; demudet, ne unquam Senatui et reipub. Norinbergen. innotescat, quod tam impie & tanto temporis tractu sacrilego suo dogmate, tot millia hominū & animarum seduxerit. Omnino inscius et ignorans, aut etiam scire et discere nolens, quid uerbū, quid fides, qd charitas, quid lex dei et fidei, quid poenitentia et crux Christi, quare Christus incarnatus sit, quid incarnatione sua præstiterit, quopacto uera iustificatio apprehendenda, retinenda, & uita æterna consequenda sit. Nam hæc oia à cognitione mysterij ^{et} ueritatis unionis & unitatis uerbi dei, quam hætenus planissime ignorauit Osiander, dependent. Et ignorare prudens uult, & tamen audet interim impudenter referre, me toties et tot modis Norinbergæ coram conuictū & confusum: cum

RVM ANTICHRISTIANISMVS. O

eadem ferè semper responderim, et ad respondendū paratus fuerim, quæ nunc tam firma & incōcussa respondeo, quæ labefactare nec inferorum portæ, & ne ipse quidē Antichristus cum tota sua militia infernalis exercitus poterit. Rogavi coram toties & tanto studio Ecclesiastas Norinbergen, ut audire me patierent uellent, ut pia docentē, ita fideliter monentē. Sed Osiander solus impediebat, & tanq̄ asp̄s ad adurationem aures obturabat, ne aut rursus Anglico sudore corripereetur, aut ne collegas suos audiendi me percupidos sanè, in meam sententiā perducerem. Testes erunt ipsiusmet ecclesiastæ.

Sed audiamus calumniatorē illū ulterius uerbum ueritatis ludentē et deridentē, atq; fidē uerbi et Christi Iesu, sp̄m ipsius ab æterno esse negantem, ubi ait: Hæc et similia cū præsens quoq; à nobis audieris, & te uictū ac confusum esse sentires, nō tamē ueritati cedebas: sed dicere audebas, fidē ab æterno fuisse. Interrogatus, ubinā? Respōdebas: in deo. Iterū interrogatus, qd cui crederet deus? et an illa fides esset eiusdē generiscū fide nostra iustificāte? Hæc ipsa uerba Osiandri adscribere uolui, nō q̄ aliqua cōsutatiōe egeāt, sed ut lector cū admiratiōe et stupore itelligat, q̄ stultissime et q̄ ppetuo & strenue Osiander uerbū dei et Christi, quod est fides, sp̄m Christi oipotētissimā illā

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uim, uirtutē & ueritatē uerbi (sine qua uerbū mortuū
& mēdax est, nō uerbū dei, sed diaboli: non Christi,
sed Antichristi) ab æterno & in æternū fuisse igno-
ret. Præterea q̄ admirabiliter cæcus fuerit, & non in-
tellexerit, quænam fides et quō iustificet, dei ne, an no-
stra humana & carnalis fides: & quomodo dei fides
nostra sit. Quod plane eū ignorasse clarissime argu-
it, q̄ hactenus nesciuit fidē ab æterno et æternā fuisse.
Nam cum rogat & sese rogasse asserit, an illa fides
æterna, sit eiusdem generis cum fide nostra iustifican-
te: ecce hic ponit & astruit fidem iustificantem diuer-
sam à Dei fide, quæ æterna est, iustificandi uim ta-
men habeat. Vides igitur fidē Osiandrinā iustifican-
tem, quæ ab æterno non sit, nec in æternum duratura
sit: sed quæ in tempore incepit, & in tempore euacu-
anda sit: fides plusq̄ monacha, mortalis & mortua.
Possent ne impia, crudelia & sacrilega magis uel sin-
gi, uel ab ullo mortalium excogitari? Hic uidet nunc
nimirū Osiander, quo pacto mutus sim, & ad suas im-
pias ineptias obmuteſcam, meq̄ ex suis sophisticis tri-
cis potentia et uirtute uerbi extricare ualeā. Et quā
super omnia uincat & fortior sit ueritas, semper ipsa
inuisa & insuperabilis. Quia hæc est uictoria, quæ
uincit mundū, fides nostra, ueritas uerbi, spiritus Chri

sti, qui consolabundus ait: Hæc locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis: In mundo afflictionem habebitis. sed confidite, quia ego uici mundum. Si fides & ueritas uerbi uincit, testimonio Christi & sui tantopere dilecti Iohannis, megacosmū magnum illum & mundū totum: quanto fortius & facilius uincit microcosmū Osiandrum, ueluti paruum particularemque uerbi ueritatis antilogum & Antichristum, uerbum fidei æternum & perpetuum negantē & uiolantē, et in tempore coepisse, & in tempore intermoriturum, euacuandum & irritandum aliquando esse asserentem?

Apostolus Paulus Ro. v. dissertis & apertis uerbis fidei immortalitatē & æternitatē adstruit, cū ueluti per epilogum & illationē concludit & infert, inquiens: Iustificati igitur ex fide, pacē habemus erga deum per dominū nostrum Iesum Christum, per quē et cōtigit nobis, ut fide perduceremur in gratiā hanc, in qua stamus & gloriamur sub spe gloriæ dei. Et subiungit Apostolus, fidei firmitatē & æternitatē fortius & potentius explicans, & ait: Nec id solum, uerum etiā gloriamur super afflictionibus, sciētes quod afflictio patientiā pariat, patientia uero, probationē, probatio autē spem. Porro spes non confundit, quod dilectio dei effusa est in cordibus nostris per spiritū san-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

Etum qui datus est nobis. Hic si fides uerbi, quæ est ueritas Christi, ab æterno non fuit, nec in æternum & perpetuo duratura est: quam poterit Osiander, quæso, cum Lutheranis suis omnibus habere iustificationem & pacem in deo? Quomodo poterit gloriari sub spe gloriæ dei, atq; adeo super afflictionibus? Et quo pacto spes eum non confundet? qua ratione diffundetur spiritus sanctus in corde illius, cum fides & ueritas uerbi dei ab æterno non fuerit, nec in æternum duratura sit, sed in tempore cœperit, & in tempore aliquando interitura, euacuanda & irritanda sit?

Hic Osiander aut cogitur fidem dei & ueritatem uerbi, ab æterno fuisse, & in æternum duraturam cōfiteri: aut simul unã negabit & uerbum dei, quod est Christus, ueritas æterna patris, oëm spem nostram, charitatem dei, unã cum spiritu sancto, per quem diffunditur dilectio in cordibus nostris, ab æterno fuisse, & in æternum duraturam esse. Et si æternitatem uerbi, ueritatis, spei, dilectionis spiritus negauerit, si simul unã profitebitur, uerbum, fidem & charitatẽ dei, patrem, filium & spiritum sanctum, totamq; plenitudinem deitatis in Christo inhabitantem corporaliter, & in tempore cœpisse, & in tempore interituram, intermorituram, euacuandam & aliquando irritam

dam. Quo quid possit in euangelium Christi audiri blasphemum & sacrilegum magis? Inhorrescit animus dum hæc scribo & meditor, & Osandrum concionantē & numerosissimum populum Norinbergen. cum sapiētissimo alioqui senatu, tam miserabili & deflendo modo seducentem, admirabundus contemplor atque recolo.

Præterea concedat Oslander necesse est, Quòd iustificamur aut fide dei & Christi Iesu, aut nostra humana & carnali fide, aut fide dei & nostra, quæ p uerbum fidei nostra fit, quia carnem nostram uertit in spiritū, & efficit, ut unus simus spiritus cum Christo, ut amplius non simus in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei habitat in nobis. Si concedit (ut negare non potest) quòd iustificamur fide dei & Christi Iesu, iam unà concessit fidem ab æterno fuisse, & in æternum duraturam: quia summa & potissima uis & uirtus dei est fides, quæ à deo abesse non potest. Nam fidem à deo separare, est uerbum ueritatis atque adeo ipsam ueritatem à deo separare, & æternam non esse confiteri. Si asserit & fatetur nos nostra humana & carnali fide iustificari, nō fide dei & Christi Iesu, prout asserere & fateri uidetur, cum superius interrogat & sese interrogasse refert: an illa fides

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

dei, quam ab aeterno & perpetuam esse affirmo, eiusdē generis sit cum fide nostra iustificante: Tum rursus atq; iterum manifestissimus, ineptus & fanaticus haereticus, plane suo ipsius ore avtoratū est, totam scripturā cum toto Paulo pernegans & pervertens, qui constanter & perpetuo asserit, q̄ fides donum dei est: gratia enim servati sumus per fidē, idq; non ex nobis. Dei enim donum est, nō ex operibus, ne q̄s gloriatur, Ephe. ij. Cum vero tam insanus & ineptus nemo esse possit, qui affirmare ausus sit, q̄ iustificatio nobis nostris humanis & carnalibus uiribus contingit: ea propter in hoc secundo mēbro nō immorabimur, sed ad tertium membrum accedemus.

Si itaq; tertio Osiander concedit et fatetur, quē admodum ueritate uictus cōcedere & fateri cogitur, q̄ iusti simus et iustificemur coram deo, non solū dei & Christi Iesu, sed etiam nostra fide: quandoquidē necesse est, ut nos uerbo fidei, quod est Christus, credamus, & obediētes uerbo, charitatē praestemus, ut Christus cum tota plenitudine deitatis per unitrinā illam monarchiam fidē, carnē nostram uertat in spiritū. Vt quē admodum in Christo uerbum caro factum est, ita in nobis uerbū fidei fiat spiritus Christi, ut amplius nō simus in carne, in qua deo placere nō possumus,

sed in spiritu: siquidē spūs dei habitat in nobis. Nam si q̄s spiritum Christi nō habet, hic nō est eius, hic non est iustus, nec iustificatus, multoq̄ minus iustificandus et saluandus. Nam iustitia dei est, per fidē Iesu Christi in oēs et super oēs eos qui credunt. Omnes enim peccauerunt, et destituuntur gloria dei. Iustificantur autē gratis & p̄ illius gratiam, per redemptionē quæ est in Christo Iesu &c. ut Apostolus elegantissime & sanctissime loquitur Ro. iij. Præterea iustificati ex fide, pacē habemus ad deum per dominū nostrum Iesum Christum, Ro. v. Vt tandē nulla sit cōdemnatio his q̄ insiti sunt Christo Iesu, qui non secundum carnē, sed secundum spiritū uersantur. Nam lex spiritus uitæ per Iesum Christum nos liberos reddit à lege peccati & mortis: ut iustificatio legis impleatur in nobis, q̄ non secundum carnē uersamur, sed iuxta spiritum: ut caro moriatur, & corpus peccati aboleatur, atq̄ cum Christo crucifigatur: & ecōtra spiritus uiuificetur, & mortalia nostra corpora à morte spiritali excitentur, p̄pter spūm Christi inhabitantē: ut loquitur et testatur Apostolus de uera Christiana, nō ficta & simulata iustificatione et iustitia nostra Ro. viij. et viij.

◊ Cum itaq̄ uerbum fidei abbreviatum, ab æterno increatum, in tempore in Christo incarnatum, in no-

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

bis fiat spūs. Nam cum uerbo dei, quod deus est, credimus & adhæremus, unus spūs efficimur. 1. Co. vi. atq; adeo unum corpus, quin potius unum & cōsummati in unum, Ro. xij. 1. Co. xij. Eph. iij. Iohan. xvij.

His sic deductis & cōfirmatis, ut lector planissime intelligere possit, quæ sit uera, genuina & deifica iustificatio, & quo pacto simus corā deo iusti & iustificandi. quæro nunc tandē aliquando ab Osiandro, Cuius beneficio, cuius dono, cuius spiritu fiat, & uerbo fidei, uerbo dei, quod est Christus, credimus? Hic, etiāsi nolit Osiander, tamen orbe Christiano toto sic cogēte & cōsentiēte, cogetur dicere & fateri, quæuis cōtra seipsum, magno, miserabili & deslendo pudore, & Christi beneficio, dono & spū fiat et cōtingat nobis, ut credamus, quia fides donū diuinū est, et sors in templo dei acceptatissima, non ex operibus, ne qs gloriatur. Si itaq; beneficiū & donū dei est, deus aut largitur dona sua nobis p̄ Christum, q̄ est uerbū dei incarnatū, ut quæadmodū in filio dei uiuētis uerbum caro factum est, ita uerbū Christi in nobis fiat spūs & caro spūalis, ut simus in spiritu uno, in uerbo uno, unū corpus et unus spūs, ut clarissimis uerbis testatur Apostolus Ephesi. iij. & 1. Co. xij. quo postremo loco ait. Etenim p̄ unum spiritū nos oēs in unum corpus bapti-

RVM ANTICHRISTIANISMVS. ○

zati sumus, siue Iudæi, siue Græci, siue serui, siue liberi. Et subdit: Et oēs unum spūm hausimus. Hic nūc respōdeat Ostiāder cū inuicta sua (ut ipse qdē opinatur) sophistica, aduersus quā credit ne inferiorū qdē portas praeualere posse: uerbū fidei, uerbū dei, ueritas æterna, Christus illiusq; spūs fuit ne ab æterno, nec ne? Fides uerbi, ueritas pmissionū, fides Christi euacuabitur nec ne? teste Paulo, quē suis horrēdis mēdacijs seruiētē fingit, & falsissime & impudētissime allegat. Nōne iā hic cogetur Ostiāder oīa, q̄ cōtra clarissimū & æternū uerbū Christi Iesu saluatoris nostri foedissime mētītus ē & cōfinxit, corā toto orbe christiano reuocare? & se aut oīm ignorātissimū sacrarū literarū & christianæ fidei, q̄ hæc prima elementa ueræ fidei ignorauit, aut oīm hæreticorum pditissimum et obstinatissimum, q̄ tā clara & inuicta testimonia sacrosancti euāgelij agnoscere nō uelit cōfiteri? Negare p̄ se Elo nō poterit, sese uerū esse ἀντίδογος, fornicatorē spirituale, utinā nō etiā carnalē, cōtra uerbum ueritatis, uerum Antichristum crudelissimum atq; deterrimum hostē uerbi dei & filij dei uiuētis, atq; ueritatis æternæ & diuinæ, Cui æternitatē & diuinitatē adimere, in tempore coepisse, & aliquando abolendam & euacuandā esse adstruere conatur impius & sacrilegus.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Sed nihil agit miser & ter cæcus, Quia super omnia
uincit ueritas. Et ut Iohannes testatur & scribit Ioh.
ij. Omne mendacium ex ueritate non est, & mendax
est qui negat IESVM esse Christum. Hic est
Antichristus, qui negat patrem & filium. Quis-
quis uero negat filium, is ne patrem quidem habet.

His uerbis pingitur Osiander ab Iohanne. Nam cū
negat ueritatē uerbi et spiritum Christi ab æterno fu-
isse, & asserit aliquādo fidē dei intermoriturā et eua-
cuandā, nōne filium dei in uerbo suo negat? Qui autē
filium negat, is ne patrē quidē habet: q̄ patrē & filium
nō habet, quo pacto is spiritū sanctum habere potest?

Eat nunc Osiander, cum suis ignorantissimis, no-
lo nunc sub spe melioris mentis & pœnitentiæ dicere
improbissimis collegis, et sese magnos theologos esse
fateantur, fortiter negantes, quod illis statim initio in
faciē, presentibus etiam duobus senatoribus, tanta con-
stantia, libertate & ueritate Norinbergæ dicere au-
sus fui, Quod neq; quid uerbum, neq; qd fides, neq; qd
charitas dei, quid lex fidei, quid crux, quid pœnitētia
Christianorum sit, intelligerēt. Tantum abest, ut
uocē dōs unitatis & unionis summum mysterium com-
prehenderint. Nunc enim Christi ecclesia tota conte-
stabitur unā mecum, & uerum me dixisse & dicere.

ORVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sed audiamus nunc quartā argumentationem & probationem, (quāuis ex superioribus sua sponte omnia illius argumenta corruant atq; collabantur) qua euincere conatur, q; uerbum, fides & charitas nō sint unū, sicuti pater, filius et spiritus sanctus unum sunt. Et ait & infert: Verum etiamsi cōdonaremus, (quod absit tamen ut faciamus) uerbum fidem & charitatem esse unum, nondum tamen sequeretur, quod fides charitas & opera ideo simul & æque iustificarent. Nam pater filius & spiritus sanctus, uere & superexcellenter sunt unum. Et tamen deus pater generat deum filium, filius non generat deum. Ita etiam si fides & charitas uere essent unū, & tamen fides adhuc posset sola iustificare, sicuti pater solus generat: & charitas nō iustificare, sicuti filius nō generat. Hæc Osiandri argumentatio p̄ oīa similis est superiori, qua p̄ Danielis uisionem probare uoluit, quod recte diceretur: Sola fides iustificat, quia Daniel uidit uisionē solus. Sed quemadmodum illa futilis & plane stulta argumentatio & probatio fuit, sic hæc non solum nihil urget & probat, sed Osiandrum rursus atq; iterum magnæ & insignis ignorantie reum agit. Nam ut omit tamus breuitatis causa subtilitatem illā, quomodo & qua ratione deus ab æterno generet filiū, & quomo-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
do spiritus pcedat ab utroq; illud satis erit indicasse,
& aduersarius triv mouēdo, diuinam unitatem & unionē
altissimæ trinitatis impie scindit, & unitatē dei omni-
potentiissimā illam uirtutem segregat, scindit, diuidit
atque dissipat, non intelligens, ut iam sæpius dictum
est, neque mouēdo, neque uinitrini uerbi mysteri-
um, multoq; minus arcanum diuinæ trinitatis. Illud ne-
gare non potest, nam si negauerit, eadē opera totam
scripturam negaturus est, quod deus pater filius &
spūs sanctus, in uerbo & in spiritu unum sunt: quia de-
us uerbum est, & deus spūs est, & q̄ pater & filius
unum sunt, ut Christus ipse testatur: Ego & pater
unum sumus, Iohan. x. Et q̄ in Christo inhabitat omnis
plenitudo deitatis corporaliter, ad Col. ij. Hinc falso
& blasphemio ore infert Osiander, separans diuinam
unitatem & unionem corporis & spūs dei, qua credē-
tes unum corpus & unus spūs efficiuntur cum deo, cū
neget, q̄ filius est primogenitus inter multos fratres,
Verbum dei æternum generat deum. Nam cum uere
credentes unum sint corpus & unus spūs, atque adeo
unum cum deo, Iohan. xvij. & regius psalmista dicat,
Ego dixi, Dij estis & filij altissimi oēs: quod dictum
postea citat Christus Io. x. inquiens: Nonne scriptū
est in lege uestra, Ego dixi, dij estis? Si illos dixit de-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

os, ad quos sermo dei factus est, & nō potest solui scri-
ptura, quem pater sanctificauit & misit in mundum,
uos dicitis me blasphemare, q̄a dixerim filius dei sum?
Et princeps apostolorum asserit preciosa & maxima
promissa nobis donata esse, ut per hæc efficeremur di-
uinæ consortes naturæ, si refugerimus à corruptiōe,
quæ est in mundo p̄ concupiscentiã. Et Exo. xij. Deus
dicit ad Moysen: Ecce cōstitui te deū Pharaonis, &
Aaron frater tuus erit tibi p̄pheta &c. Nunc cum
hæc omnia per uerbum fidei, quod est **CHRIS-
TVS**, fiant & gerantur, & uerbum dei quod
est **CHRISTVS**, regenerat nos credentes
per uerbum fidei in nouam creaturam, in sp̄alem ho-
minem, ut amplius non simus in carne, sed in sp̄i, si qui-
dem sp̄s dei habitat in nobis. Et adeo quidem, ut si-
mus cum deo unus sp̄s, & in **CHRISTO** unum
corpus, quin potius unum & consummati in unum, sic-
ut pater & filius unum sunt, Io. xij. nempe filij Dei,
hæredes dei, cohæredes & confratres Christi, dij &
filij altissimi credentes omnes. Nōne uerbum Dei
quod est Christus filius Dei uiuentis, generat & re-
generat filios Dei?

Præterea, cum ista regeneratio non fiat, nisi per
uerbum fidei, per uerbum Christi, quod est fides,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
uictoria & salus nostra: quo pacto Osiander defen-
dere potest & asserere ausus est, quod filius non ge-
nerat deum, cum per filium omnia facta sint, fiant &
subsistant, generentur & regenerentur in caelo & in
terra: et filius sit uerbum dei, quod caro factum est,
et habitat & habitabit in nobis? Io. i. Verbum autem
dei quod est Christus, clare testatur Io. iij. Quod ni-
si quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non possit in-
troire in regnum caelorum. Et quod natum est ex carne,
caro est: quod uero natum est ex spiritu, spiritus est.

Huc accedit omni consolatione plenum dictum Pau-
li ad Tit. iij. ubi de illa caelesti regeneratione inquit:
At postquam bonitas & erga omnes homines amor ap-
paruit seruatoris nostri dei, non ex operibus, quae sunt
in iustitia, quae faciebamus nos, sed secundum suam mi-
sericordiam saluos nos fecit per lauacrum regeneratio-
nis ac renouationis spiritus sancti, quem effudit in
nos opulente per Iesum Christum seruatorem nostrum,
ut iustificati illius gratia, haeredes efficeremur iuxta
spem uitae aeternae: idubitatius sermo. Adde de hac im-
mortali et aeterna regeneratiōe clarissimum et pulcher-
rimum testimonium D. Petri i. ca. i. ubi inquit: Laudandus
deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui iuxta
copiosam suam misericordiam regenerauit nos in spem

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

uiuam, per hoc q̄ resurrexit Iesus Christus ex mortuis in hereditatem immortalē & incontaminabilem atq; immarcescibilem, cōseruatam in cælis erga uos, q̄ uirtute dei custodimini p̄ fidem ad salutem, quæ in hoc parata est, ut patefiat in tempore supremo. Et eodē loco paulo inferius ait: Renati nō ex semine mortali, sed ex immortalī per sermonem uiuentis dei et manentis in æternum.

His apertissimis & opulentissimis testimonijs nimirum uictus Osiander, cōcedet tandem: uerbum dei, quod est Christus, filius dei uiuentis, regenerare nos in spiritū dei, in filios & heredes dei, & coheredes Christi, in unum corpus Christi, in unum, sicut pater & filius unum sunt, ut simus dij & filij altissimi credentes oēs. Quod si concedet, ut negare nequaquā poterit, simul etiā miserabili ignorantie & inscitie cōfessione fateatur necesse est, q̄ sua tota argumētatio conciderit. Et q̄ firmum, ppetuum & inuictum per stet, Quod sicuti pater, filius et spiritus sanctus sunt in uerbo & in spiritu unū, q̄ sic etiam Verbum, fides et charitas dei in Christo, qui est uerbum fidei, uerbum dei, sunt unum. Nam uerbum dei, uerbū fidei est, quod est Christus: Verbum Christi, fides est, ueritas uerbi, æterna dei patris ueritas. Nam sine fide uerbum, nō

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

est uerbum dei: quia non est uerum, sed mendacium. Igitur non uerbum Christi, sed Antichristi; non dei, sed diaboli. Et quemadmodum uerbum Christi fides est, sic uerbum fidei charitas est: quia uerbum Christi nihil aliud præcipit, nisi charitatem. Præceptum nouum do uobis, inquit, ut diligatis uos mutuo. Præterea deus charitas est: qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Sicuti, qui manet in uerbo fidei, in deo manet, & uerbum fidei in eo, quia Christus uerbum fidei est. qui manet in uerbo fidei, in Christo manet & Christus in eo. Sicuti deus uerbum est, qui manet in uerbo, in deo manet, & deus in eo.

Ex his omnibus clarissime consequitur, uerbum fidem & charitatem dei, in Christo unum esse, & fidem monarcham & Lutherano more solam & solitariam non iustificare, sed fidem monarcham & unitrinam, quæ inseparabiliter penes sese habet & in se completitur uerbum & charitatem. Et quemadmodum recte & pie dicitur, Sola monarcha unitrina fides iustificat: sic etiam, solum monarchum uel monarchicum unitrinum uerbum iustificat. Quia $\mu\acute{o}\nu\omicron\varsigma\ \lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ solum uerbum solus deus est, qui iustificat impium. Sic pariter sancte pieque dicitur & docetur: Sola monarcha unitri-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

na charitas, quæ perpetuo penes se habet uerbum & fidem, iustificat. Quia deus solus est, & deus charitas est, & sola charitate, qua dilexit nos, iustificat nos. Et sola immensa dei charitas in causa est, quod uerbum fidem & charitatem dei habemus, & quod per unitrinum illud diuinum uerbum iustificamur, & in cognitionem dei suiq; amoris trahimur & ducimur. Nos enim diligimus eum, quia ipse prior dilexit nos. Hinc elegantissime Ioannes inquit i. Ioan. iij. Charissimi, diligamus nos inuicē, quia charitas ex deo est. Omnis q; diligit, ex deo natus est, & cognoscit deū. Qui nō diligit, nō nouit deū, quoniā deus charitas est. Et subiungit: In hoc apparuit charitas dei in nobis, quod filium suum unigenitum misit deus in mundum, ut uiuamus per eum. Et rursus addit: In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus deum, sed quod ipse dilexerit nos, & miserit filium suum propiciationem pro peccatis nostris. Hic unicus locus, si alia testimonia nō essent, satis abunde adstruit charitatem illam unitrinam iustificantem, & recte dici & doceri: Sola charitas iustificat, Quia deus est charitas, & solus est qui iustificat impium. Cælitus igitur datum & diuinitus inspiratum est, ut recte sanctēque dicamus & doceamus, τρισμὸν πίστις, τρισμὸν χάρις, τρισμὸν λόγος,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Vnitriua monarcha fides, Vnitriua monarcha charitas, Vnitriuum monarchicum uerbum iustificat. Sola fides, sola charitas, solum uerbum dei iustificat, est solum uictoria & triumphus noster, ut & $\mu\acute{o}\nu\omicron\upsilon\pi$ particula sola sit $\xi\iota\sigma\mu\acute{o}\nu\omicron\upsilon\pi$, sicut diuina trinitas solitriua & unitriua est. Ut $\mu\omicron\nu\acute{o}\nu\epsilon\varsigma$ unitas & unio sit uere in trinitate, et trinitas in unitate & unione: ut per unam solum legem Christi, quæ est, $\mu\acute{o}\nu\omicron\upsilon\pi$ $\pi\iota\sigma\theta\epsilon\iota\varsigma$, unitas in trinitate, & trinitas in unitate credatur, comprehendatur atque retineatur: ut tandem à uerbo Babel confusione, diuersitatis & discordiæ, à uerbo Antichristi, ad uerbum Christi in unitatem fidei & agnitionis filij dei, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenæ adultæ Christi perueniamus, Ephe. iij.

Nunc intelligit nimirum Osiander cum suis collegis, quæ inepta, ne dicam stulta & impia, sit illorum argumentatio & illatio, cum inquirunt: Etiam si fides & charitas uere essent unum, tamen adhuc fides possit sola iustificare, sicut pater solus generat: & charitas non iustificare, sicuti filius non generat. Nam cum hic nec maior nec minor propositio uera sit, nimirum conclusio falsa erit. Primum, Deus nunquam est solus, sed est solus trinus & unus, quia nunquam est sine filio, quem ab æterno sine prioritate temporis genuit, neque

sine spiritu sancto, qui ab utroque tam à patre quam à filio, ab aeterno sine prioritate temporis procedit. Ergo nunquam generat & creat solus, quia nunquam est neq; fuit μοναρχός & Lutherano more solus, quia sine filio & spiritu sancto nunquam est neq; fuit. Sed fuerunt ab aeterno in instanti simul absq; tēpore, in aeternum duraturi. Hinc etiam in creatione hominis loquitur deus in plurali numero, trinitatē personarum designās, ubi Gene. 1. inquit: F aciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostri. Solus igitur non generat neq; creat, quia solus nunquam est, sed monarcha seu rectius monotrarcha, trinus solus et unus. Ex quibus rursus fortissime contra aduersarium, tot modis peruersum, uere ἀποκατάγγρον, & plus q̄ cæcum in sacris literis, concluditur: q̄ sola monarcha Lutheranorum fides non iustificat, sed monarcha unitrina fides, uerbo & charitate ppetuo munita & comitata. Præterea inferitur, q̄ quemadmodum Lutherani castrauerunt & priuauerunt fidem uerbo & charitate, constituentes uere fidem monarcham: sic etiā nunc Osiander, plane οὐκ ἴστωσ, conatur deum patrem priuare filio & spiritu sancto, & asserere, q̄ deus aliquando fuerit monarchus Lutheranus, solus, solitarius, desertus, orbatus, absq; filio & spiritu sancto, hoc est, absque

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uerbo & charitate, absque aeterna & prima mente, qua deus seipsum cognoscit, qua denique *νοῦς* gignit monada, & suum in se ardorem & amorem reflectit: cum deus omnia fecerit ppter semetipsum, quia intelligit sese nihil esse melius. Quam latissimus mihi hic daretur Ecclesiastas illos male ecclesiasticos ludendi & ridendi campus. Sed tam inepti & caeci sunt, ut commiseratione magis digni & docendi potius sint, q̄ ridendi.

Adde, q̄ uerbum loquentis, locutio est & quod loquitur, creatis creatio & quod creat, & facientis factio & quod factum est. Omnia per uerbum facta et creata sunt, & sine ipso factū est nihil. Et uerbum caro factum est, & habitabit in nobis. Et nullum ab aeterno maius factum, q̄ uerbum caro factū. In factioe autē huius, *ἀλλὰ τὴν μονάδα*, per ueram unionem, unum sunt artifex & artificium eius, Vt uerbum ueritatis Christus ipse testatur: Ego et pater unum sumus. Et Io. viij. Christus ait se id esse quod loquitur nobis. Igitur est loquentis locutio & quod loquitur. Et cum ab uno uerbo, quod est deus, in & per Christum omnia facta sint, fiant & subsistant, generentur atq; regenerentur, ut superius copiosissime probatum est, quo pacto Osiander tam obcaecatus esse potest, & non intel-

ligat, quomodo uerbum generet uerbum, & uerbum a uerbo procedat? Et sicuti ab uno homine, omnes homines prodierunt: sic ab uno uerbo, quod est Christus, omnia uerba dei & sacrae scripturae. A uerbo autem opus dei, quia uerbum dei opus perfectum: quādoquidē quicquid factum est, a uerbo est. Hinc aeternū dei uerbū **CHRISTVS** ipse Ioan. xiiij. inquit: Verba quae ego loquor uobis, a meipso non loquor: pater autē in me manens, ipse facit opera. Credite mihi, & ego in patre sum, & pater in me. Alioqui propter ipsa facta credite mihi. Et Ioan. xv. inquit: Si manseritis in sermone meo, & uerba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis petetis, & fiet uobis. Quā igitur uerum est, quod omnia in caelo & in terra per uerbum facta et creata sunt: quā uerum est, quod spiritus generat spiritum, & quod caro & homo renascitur per spiritum in spiritualem hominem, adeo ut amplius in carne non sit, sed in spiritu: Tam uerum est, & uerbum generat, quin potius uerbum fidei, quod est **CHRISTVS** spiritus & ipse **CHRISTVS**, nihil generat nisi uerbum. Et quemadmodum pater filius & spiritus sanctus ab aeterno & in aeternū sunt unū simul absque prioritate temporis, sic uerbum fides & charitas ab aeterno & in aeternum sunt inseparabi-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

liter unum in Christo æterno dei uerbo. Nam sicut pater ab æterno genuit filium $\delta\upsilon\ \lambda\omicron\tau\omicron\pi$, primam mentē, primum illum intellectum, quo se cognoscit & cōtemplatur deus: sic uerbum ab æterno genuit & generat fidem, hoc est, ueritatem uerbi, sine qua uerbum dei nō esset neq; esse posset uerum, neq; posset cognosci uerum, ut Esai. as inquit: Nisi credideritis, non intelligetis. Nam æternæ ueritatis uerbum sine fide apprehēdi non potest, quæ apud Ecclesiasticum sic loquitur: Ego ex ore altissimi prodi primogenita ante omnē creaturam. Est itaq; fides primogenita uerbi dei, ab æterno increata, in tempore in Christo incarnata, quæ per uerbum, quod caro factum est, habitat & habitabit in nobis, per Christum dominum nostrum illiusq; omnipotentissimam fidem. Hinc tantæ & tam excellentes atq; deificæ uirtutes & cōmendationes fidei. Hinc fides est uictoria nostra, quæ uincit mundū, mortem, diabolū & infernū. Hinc omnia possibili sunt credenti, & nihil est impossibile fidem habenti, Mar. ix. Mat. xviij. Hanc altissimi uerbi dei filiam & primogenitā ante oēm creaturam, negat Osiander ab æterno fuisse, & facit & constituit monacham orbatam uerbo, ueluti patre, & charitate, ueluti spiritu sancto, & asserit aliquando euacuandam &

abolendam. Proh pudor, o cæcitatem execrandam, fu-
 stuario, flagris, uerberibus, non uerbis solum, castigandi-
 dam & emendandam. Utinam hic senatus & respu-
 blica Norinbergen, saperet, & alterum oculum, uel utrum-
 que potius aliquando aperiret, & perspiceret quid in
 tam blasphemum & temerarium factum opus sit, cum Osi-
 ander agnitam ueritatem quæstus & ambitionis cau-
 sa tam crudeliter pernegat. Eat nunc impius ille, &
 neget se esse antilogon & Antichristum, crudelissi-
 mum uerbi dei hostem.

Et sicuti spiritus sanctus procedit ab æterno à pa-
 tre & filio sine distinctione & prioritate temporis,
 sic charitas ab æterno inseparabiliter à uerbo et fide.
 Quandoquidem ubi uerbum & fides est, ibi certo &
 absque dubio charitas est: sicuti ubi pater & filius est,
 ibi spiritus sanctus est. Præterea sicuti uerbo nihil cre-
 dit nisi uerbum fidei, sic uerbum fidei nihil præcipit, ni-
 hil exigit, nisi charitatem, quæ est uinculum perfectio-
 nis, plenitudo, consummatio & finis legis. Adde quod
 Deus est charitas, & qui manet in charitate, in deo
 manet & deus in eo. Et quemadmodum pater à filio,
 filius à patre, spiritus sanctus ab utroque abesse non po-
 test: sic neque uerbum à fide, neque fides à uerbo, neque cha-
 ritas ab utroque. Igitur in uerbo in spiritu & in Chri-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

sto unum sunt. Recte ergo pieq; dicitur & docetur,
Sola monarcha unitrina charitas dei iustificat, mona-
cha Lutheranorum fides non iustificat.

Sic habet nunc Osiander, quo sensu dixerim, q; uer-
bum generet uerbum, quomodo uerbum dei sit unitri-
num, non monachum, orbatum, solitarium, solum, sine
spiritu Christi: Quam altissimum mysterium, tempo-
ribus æternis tacitum, manifestatum uero nunc ad re-
uelandum & iugulandum Antichristum, & ad clari-
ficandum & illustrandum nomen Christi, in euange-
lio illo sacrosancto Ioannis, in quo ter repetitum uer-
bum est, lateat & absconditum sit, cum inquit: In prin-
cipio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & de-
us erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum.
Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est
nihil &c. Et quod tandem subiungit: Et uerbum caro
factum est, & habitabit in nobis.

Nunc itaq; illud unitrinum & ter repetitum uer-
bum, cum toto euangelio Ioannis alioqui obscurissimo
& in mysterio abscondito, clarissime intelligi potest.
Ut merito lux lunæ luceat, sicut lux solis, & lux solis
septemplexiter. Concurrunt enim septem mysteria, ue-
luti septem quædam diuina, septenarij numeri arcani
tanquam septem lampades ante thronum domini, ad il-

ORVM ANTI CHRISTIANISMVS.

Illustrationem nominis Christi: nempe, pater filius & spiritus sanctus, Verbum fides & charitas. Huic geminae trinitati accedit uovés & monarcha Christus, geminam illam trinitatem consocians & coniungens, & septem spiritus dei, de quibus Esaia xi. facilius cōprehendere & à deo impetrare possimus, nempe spiritum sapientiae & intellectus, spiritum cōsiliij & fortitudinis, spiritum scientiae & pietatis, & spiritum timoris domini. Nam si his septem spiritibus caelestibus & donis ecclesia dei illustrata & illuminata fuerit, tunc uere erit noua Hierusalem ciuitas dei sancta, quā Ioannes uidit descendētem de caelo, tanq̄ sponsam ornata uero suo. Et splendet lux lunae, hoc est, ecclesiae & nouae illius Hierusalem, sicut lux solis, qui est Christus. Et lux solis, hoc est, uerbū Christi & uerbū fidei, quae uera lux est, quae illuminat oēm hominē ueniētē in hūc mūdū, septēpliciter in mysterio *Edomēd*.

Nunc superest postremo, ut Ostandro tam sua uiter ridenti & in sophistica sua delicianti, ad quaestionem, qua credit se funditus doctrinam nostram euertisse, respondere. Quae tamen profecto risu magis (si modò in re tam sacra & seria ridere & ludere licet) quam confutatione digna est, praesertim cū ex superioribus adductis, cū magna et ingēti aduersarij

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

& calumniatoris infamia & dedecore, facile dilui & funditus euerti possit. Sic itaque argumentatur uel cauillatur potius & blasphematur Osiander, inquit: Quauis pater, filius & spūs sanctus sint unum, tamē solus filius est incarnatus, non pater & spiritus sanctus. Ergo etiamsi fides & charitas essent unum, adhuc tamen sola fides iustificare posset, & charitas nō iustificare. Non ualet igitur consequentia tua. Imō uero maxime ualet Osiander: Quandoquidem uerbum fides & charitas sunt unū, Ergo uerbum dei & charitas aequē iustificat atque fides. Quia haec tria diuina & caelitus inspirata uerba, sunt in Christo in unitrino illo uerbo dei unum, unum corpus spirituale, quo caro nostra uertitur in spiritum, ut amplius nō simus in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei in unitrino illo uerbo inhabitat in nobis. Et unitrinum illud uerbum, ut in Christo caro factum est, sic in nobis fit spiritus, ut spiritus Christi carnem nostram uertat & regeneret in spiritum. Quapropter hic rursus nihil omnino agit aduersarius, nisi q̄ magnam suam & singularem cæcitatem & scripturæ sacrae inscitiam (taceo nunc de impietate) traducit, & toti orbi Christiano, si aliās fuisset incognita, prodit et manifestat. Et primo quidem, q̄ mysterium di. uinū os unionis, unita